ne repulsam patiar, quasi non exauditis. IN JUSTITIA, per tuam justitiam, quia tu es justus afflictorum vindex.

VERS. 5. — INCLINA AD ME AUREM, extende.

VERS. 4. — ET IN LOCUM MONTIUM, tutum et securum. Mihi esto, Deus, ad quem tuto possim confugere. *Ma-hon* enim per *man*, habitaculum excelsum significat, ut docet Aben-Exra. Sic autem hic legitur in emendatis exemplaribus, sicut ex eodem apparet, et *Ma-sora*, ut frustra recentiores, quo aliquid novi afferre videantur, legant per *zain*, et vertant *fortitudinem*.

post interpretem: minime enim omnium certum est, *Psalmorum* titulos ab ipsis auctoribus inscriptos esse, aut ab illis qui *Psalmos* in unum corpus collegere, nisi eos excipias qui in Hebræo leguntur. S. Augustinus, ejusque exemplo reliqui ferè omnes interpretes, inscriptionem, quæ *Psalmum* à *Rechabitis, filiis Jonadab, prioribusque captivis* recitatum esse ait, derelinquunt. Nihil in *Psalmo* est, quod illis congruat, vel illis tribui jubeat. Veterum ac recentiorum plerique, literaliter sensu, ad Davidem referunt, Hierosolymis pulsum ab Absalomo et à perisque qui amicitiam simulaverunt, destitutum. Totus certè *Psalmus* Davidi satis convenit; atque illud gravius pro hæc sententiâ est, quod hic sese gradè vult esse scribat.

Syrus explicat de Sais illis adversus Davidis familiam; Theodoretus et Beda, de captivis Babylonicis, reditum à Deo flagitantibus. Postrema hæc opinio servari optimè potest, si cum Theodoro juvenentem, quam innuit *Psalmista*, de tempore exponas, quo *Israëlitæ*, mox *Ægypto* egressi, iter in solitudinem habebant; et senectutem de captivitate. Titulum tueri contra Bellarminum; putatque, *Rechabitas*, Hierosolymam collectos, spontè sese *Nabuchodonosori* dedisse cum cæteris *Judæis*, sub *Joakimo*; atque hæc primam esse captivitatem, quam spectat inscriptio, alteri oppositam, quæ contigit sub *Sedecia*.

S. Hieronymus rem aliter explicat. Cum illi *Jonadabi*, qui moram in agro et in tentoriis agere consueverant, Chaldaeorum irruptione Hierosolymam secedere coacti fuissent, eâ in urbe sese veluti captivos et carcere constructos existimabant, cum olim in agro absolutissima libertate fruerentur: Hanc primam captivitatem subsisse dicuntur, quod post solitudinis libertatem, urbe quasi carcere sine reclusi. Prima igitur hæc est *Rechabitarum* captivitas ante communem, quam post aliquot annos *Judæi* omnes subièrunt.

Tres *Judæi* captivitates sub *Nabuchodonosore* numerantur. Primam collocat *Usserius* anno mundi 3398, sub *Eliacimo*, vel *Joakimo* rege *Judæ*; alteram anno 3405, cum *Joachim* seu *Jechonias* ductus est *Babylonem*; tertiam et ultimam sub *Sedecia*, cum urbis templumque incendio perirent, anno 3416, *Rechabite* urbem ingressi sunt, nonulo antea quam *Nabuchodonosor* Hierosolymam caperet sub *Joakimo*; quare inter primos captivos, *Babylonem* ductos, esse potest. Ad nihil eâ de re certum superest, nihilque ex hoc *Psalmo* luculentis discimus.

Nos hæc *Psalmum* cum superiori continuandum esse, utroque verò primùm *Absalomica* seditionem, tum sublimiore sensu *Jesu Christi* mortem et passionem spectari, arbitramur. Orat hic *Paterem* *Christus* inter mala positus, ac *Judæ* peridiam et sevitiam *Judæorum* queritur. *Psal.* 69 quædam est hujus *Psalmi* præfatio; ac tres priores versiculi è *Ps.* 70 fidem ferunt ad verbum sunt ac priores versiculi è *Psalmo* 50. Hæc præcum genus, quales, ex gr., *Psal.* 69, 59, 48, etc., et hic vers. 4, 2, 3, et initio *Psalmi* 50 exhibentur, communes erant orationis formulæ, quæ, ut res ferebat, adhibebantur, aliis carminibus assuæ, quibus congruerent. Hinc fit ut eadem pluribus in locis legantur. (Calmey.)

Esto mihi in rupem habitaculi excelsi, vel in rupem (et) habitaculum excelsum, (ad quod) veniam jugiter, ad quod tuo me semper recipiam. Ut saluum me facias, per angelos, ut R. Kimhi docet, quoniam sic *Hebræica* enuntiativè legitur: *Præcepisti ut saluum me faciant* (angeli).

VERS. 5. — QUONIAM FIRMAMENTUM, rupes propriè. Sic *refugium*, fortitudo.

VERS. 6. — CONTRA LEGEM AGENTIS, iniqui et violenti. Intelligunt aliqui *Absalonem*. Puto esse singulare pro plurali, per *synecdochem* poeticum.

VERS. 7. — QUONIAM TU ES PATIENTIA MEA, fiducia et expectatio mea. A JUVENUTE, à pueritiâ, *Hebræicè*. *Domine, Domine*. *Hebræicè*, *Adonai Elohim*. Nam *tetragrammaton* hic habet puncta nominis *Elohim*. Nec legendum *Jehovi*, quoniam puncta non sunt illarum litterarum, quibus nomen tetragrammaton conficitur, sed illius vocabuli, quod in ejus locum pronuntiat, certo mysterio, quod attingimus, l. 4 de S. Trinitate. *Beza*, qui alibi profanè *Jehova* vertit, debuit hic *Jehovi* vertisse, ut propius ad sui *Jovis* invocationem accederet. Sic vers. 18.

VERS. 8. — IN TE CONFIRMATUS SUM, per te, tua ope et gratiâ corroboratus sum. Ad verbum, super te nixus sum, vel sustentatus. PROTECTOR, *עֲשָׂרָאֵתִים*, defensor. Interim quoque, projectorem, ejectorem sonat, qui de ventre matris extraxisti me, *Psal.* 21, 11. Alioqui enim perissem, quod non satis sit virium in naturâ ad puerperium, sepositi Dei ope, et quasi obstrictione (1).

VERS. 9. — IN TE CANTATIO MEA, de te, de tuâ magnitudine, in tuam laudem. Sic *Græci* sæpè in inscriptionibus poeticis, *εἰς τὴν Πλατωνα*, in *Platonem*, id est, de *Platone*, in laudem *Platonis*, *βῆθ*, in, pro *baubar*. De, propter, sæpius, ut *Rabbini* observant. *CANTATIO*, laus, hymnus. PRODIGIUM, res stupenda et portentosa, ob malorum et calamitatum magnitudinem. Monstrum, quasi portentum, à quo homines abhorrent, quasi dicat: In horrorem et spectaculum factus sum multis, multime refugium tanquam monstrum aliquod, remque prodigiosam. Sic *Paulus*, 1 *Cor.* 4, 9: *Spectaculum facti sumus omnibus hominibus*. Et propheta, *Isa.* 8, 18. Prodigium enim est spectare hominem tam extraordinariâ patientem. R. Kimhi aliter: Tanquam prodigium factus sum, id est, exemplum insigne judiciorum tuorum.

(1) Quia super te confirmatus et inmixtus sum ex utero, ideò *id est* tanquam prodigium multis, mirantibus me à te tantopere diligi ac protegi; nam tu mihi semper fuisti et es adjutor omnipotens. Aliter: Mea ad solium elevato ac liberato ad innumeris persecutionibus et periculis, visa est multis tanquam prodigium, quia tu mihi semper fuisti adjutor omnipotens. Aliter: Multi me spectant et considerant tanquam prodigium patientiæ, tanquam hominem à Deo exorsum et desertum (ut vers. 11), ob cessus diversissimos et exilia, etc. Aliter: Multi me habent ut prodigium et exemplum insigne vindictæ Dei in peccatores, etc. Aliter: Multi me refugium et à me abhorrent tanquam à monstro, sed tu fiducia sen protectio mea fortis, quod eundem habet sensum atque: Et tu adjutor (meus in *Græc.* edit *Complut.*) fortis. (Bellanger.)

rum et videlicet, sum illis pro exemplo insignis, quid tu pnis iniquitates. Anonymus, quasi monumentum et spectaculum. Nemo quando videt me, recordatur tuorum erga me mirabilium beneficiorum, et laudant te. *Adjutor fortis*, Hebr. mea fiducia fortis.

VERS. 10. — UT CANTEM GLORIAM TUAM. Doctè hoc interposuerunt. Ad verbum: Repletur os meum laude tua, tota die gloria, sive pulchritudine tua.

VERS. 11. — NE PROCIAS ME IN TEMPORE SENECTUTIS, ne procias, ne procui à te jacias, in plateau, et veluti extra tuam domum et familiam, ne me in externa discrimina trudas, ne me concias in mala, ne me miseris exponas. Metaphora à pueris projectiis. Proficere enim etiam apud Latinos exponere designat, ut in Castellarà Plauti: *Eam postquam peperit, jussit parvam projici*. Unde et hic verbum *histic* plus sonat quam deserere, sive derelinquere. Nam includit vim et propulsionem. *Me*, quem hactenus servasti ab infantia, ne deseras hoc semel in tempore, multò minis à te proicias. Senectus multis incommodis est obnoxia, et precipue divinà sustentatione eget.

VERS. 12. — QUIA DIXERUNT INIMICI MEI MIHI, contra me locuti sunt. Dativus damni. *CUSTODIEBANT*, qui observabant, captabant vitam meam, et insidiabantur, inter se consulerunt de perficiendâ suâ libidine.

VERS. 13. — COMPREHENDITE, ne evadere possit.

VERS. 14. — IN AUXILIUM MEUM RESPICE, festina propiè.

VERS. 15. — CONFUNDANTUR ET DEFICIANT DETRAHENTES, calumniantes me. Hebr. inimici animæ mee, qui me odertunt.

VERS. 16. — SUPER OMNEM LAUDEM TUAM ADICIAM, ad tot tuas laudes semper aliquid addam, nonquam laudibus tuis laudes cumulare desinam. Te magis ac magis semper celebrabo.

VERS. 18. — QUONIAM NON COGNOVI LITTERATURAM. Scio Symmachum et recentiores Rabbinos *sephorot* exponere numeros; sed malo litteraturam, scripturam, litteras. Ideo enim liber, Hebr. *Sepher*, appellatur, et scriba *Sopher*. Quin et Isais huc videtur alluisse, *Io profanus sepher, nescio litteras*, etc. Quod de litteris indicatis et litteris sacris intelligi potest. Quoniam, inquit, non satis intelligo Scripturas sacras, et earum mysteria Dei magnitudinem representantia, nec fortasse satis sum instructus litteris et scientiis humanioribus, veniam ad potentias Dei recolandas et commemorandas. Mihi satis erit meditari, et aliis predicare Deum omnia posse, mirè esse potentem, potentiam ejus esse immensam; humanis omnibus rationibus et scientiis, quos nescivero, opponam Dei potestatem. Ut hoc, quod creditur, vel dicitur de Deo et mysteris, abhorreat ab humano capto, rationibus, disciplinis, institutis, artibus, non moror. Nam scio Dei superiorem esse potentiam. Tota ratio facti mihi erit potentia facientis. Ita, INTRONTO IN POTENTIAS DOMINI, veniam ad Dei potestatem, ad eam recurram; illa mihi sufficiat, et adversus disputationes omnium eruditorum, curiosorum et hæreticorum. Sic Salomon, Prov. 50, vers. 2, 3, fatetur suam insectiam de mul-

tis que tam in divinâ lege ignoraret, quam in humanis artibus et scientiis. *Stultissimus sum virorum, et sapientia hominum non est mecum, non didici sapientiam, et (non) novi scientiam sanctorum*. Qui numerum interpretantur, sic hunc locum evarant: Quoniam numerum (tuorum erga me beneficiorum, vel laudum tuarum) non cognovi, quotidiè tuam potentiam (id est, fortiam facta) et justitiam predicabo. LITTERATURAM, *quæ quælibet*, que vox significat scripturas et litteras. Unde *propheta*, scriba. In Rom. Psalt. *negotiationem*, quasi *negotiositas*, ut et legitur Chrysost. Ambrosius, Augustinus, et perique alii. Nam facilis fuit mutatio. Quin et numerationibus cum negotiationibus est maxima conjunctio, cum omnis negotiatorum res penè sit in numerando, rationibusque subducendis, q. d.: Quoniam non cognovi negotia hujus seculi, quoniam curis et occupationibus secularibus vacuus sum, quæ mentem à divinatorum contemplatione abducunt, accedam ad celebrandam justitiam, et misericordiam tuam, atque beneficia quæ à te maxima accepi. Mexarabos, recordabor justitiæ tui solius.

VERS. 19. — USQUE VENE ARBORUM, ad hunc usque diem.

VERS. 20. — ET USQUE IN SENECTAM ET SENIUM, etiam usque ad. *Usque ad, donec*, et similes particule apud Hebræos inferunt continuitatem; non quod postea se derelinqui velit. SENIUM, canitium, zistem decrepitam. Usque ad senectutem, imò verò usque ad novissimam ætatem, ne me deseras, mihi adeo usque ad extremum spiritum. Aliqui contra distinctiones Hebræicas, item versum 11, jungunt cum precedenti versu: Usque ad senium pronuntiabo mirabilia tua, ut ostendat se usque ad ultimum flatum laudaturum Deum.

VERS. 21. — DONEC ANNUNTIEM BRACHIUM TUUM, auxilium, robur, potentiam, quæ me servas, ut ad omnes veniat commendatio et fama tuæ fortitudinis.

VERS. 22. — POTENTIAM TUAM. Donec annuntiem, scilicet, per zeugma, è proximo vers. : USQUE IN ALTISSIMA, justitiam tuam altè patentem, ad cælum usque peringentem. Ut construat cum: *Justitiam tuam, per eclipsem Hebræicam (quæ est) usque ad altissima*. Vel connectitur enim verbo: Donec pronuntiem usque ad altissima, id est, usque in cælum (hyperbole, in immensum) brachium tuum, tuam justitiam et potentiam, et magna que tu fecisti. Quæ (et) magna, que fecisti. Ordo inversus, ubi et asynchetion (dicendo suppl.) *Deus, quis similis tibi? Est enim immensus aser quod possit quia significare. Quia fecisti magna, sive magnifica.*

VERS. 23. — QUANTAS OSTENDISTI MILITIBUS GLORIOSAS! Admiranter. Interim quoniam *aser*, est indeclinabile, et omnium generum, aliquid jungunt cum sequentibus: Qui videre fecisti mihi multas calamitates, conversus vivificasti me. Sed nihil necesse. MALAS, acerbas, graves. Et *conversus*, placatus, vel potius phrasi Hebræica, quam pœnei intelligunt, *iterum vivificasti me*. Unde et Septuag. id quod sequitur in Hebr., *conversus reduxisti me*, rectè vertentur, *iterum reduxisti me*. Nam ad eum sensum utuntur verbo *sub*, vel *sub*,